
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / C.A. / 15.07.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 208/2020 

privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul 

local al Municipiului Baia Mare, pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase , 

recunoscute conform legii 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 10 IULIE 2020 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

248/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 248/2020; 

• Raportul Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice înregistrat cu nr. 40/2020 cu privire la aprobarea Regulamentului pentru 

stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute conform legii. 

 

Având în vedere: 

 

• O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cul t, 

aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor  

O.G. nr. 82/2001, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute, din România, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, republicată; 

• Legea nr. 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind operațiunile de încasări și plăți 

în numerar și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 193/2002 privind introducerea 

sistemelor moderne de plată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget si comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  7  ex. / C.A. / 15.07.2020  

Art. 1 Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al 

Municipiului Baia Mare, pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

conform legii, conform Anexei nr. 1 la prezenta. 

 

Art. 2 Se aprobă contractul cadru de sprijin financiar, conform Anexei nr. 2 la prezenta. 

 

Art. 3 Se aprobă componența Comisiei de evaluare a solicitărilor depuse de către unitățile de cult, 

după cum urmează: 

 

- Noemi Vida, consilier local; 

- Viorel Pop, consilier local; 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Biroului Administrare Imobiliară - Direcția Investiții; 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Direcției Economice; 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Serviciului Parteneriate Civice - Direcţia Relaţii 

Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare; 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Serviciului Parteneriate Civice - Direcția Relații 

Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare, fără drept de vot, în vederea asigurării 

lucrărilor de secretariat. 

 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează Direcţia Relaţii Internaţionale, 

Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice, și Direcția Economică. 

 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare – Serviciul Parteneriate Civice; 

• Membrilor comisiei; 

• Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

               Pap Zsolt Istvan                                                 Contrasemnat pentru legalitate 

               Preşedinte de şedinţă                                        Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                          Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


